
COD. PRATICA: 2021-001-926  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1001         SEDUTA  DEL   20/10/2021 

 
OGGETTO: Attuazione Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e 

delle Politiche Attive del Lavoro di cui alla D.G.R. n. 715/2020 - 
approvazione schema di Convenzione tra la Regione Umbria, ARPAL 
Umbria e ATER Umbria per la ricerca, finalizzata all’acquisizione da parte 
della Regione Umbria, e l’eventuale adeguamento funzionale di immobili 
da destinare a sedi dei Centri per l’Impiego nei comuni di Perugia e Terni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All. 2 Milestone e Gantt sedi ARPAL. 
All 1 Dimensionamento CPI Pg e Tr. 
ALL. A Convenzione Regione ARPAL ATER def . 



COD. PRATICA: 2021-001-926 

segue atto n. 1001  del 20/10/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Attuazione Piano Straordinario 
di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro di cui alla D.G.R. n. 
715/2020 - approvazione schema di Convenzione tra la Regione Umbria, ARPAL Umbria e 
ATER Umbria per la ricerca, finalizzata all’acquisizione da parte della Regione Umbria, e 
l’eventuale adeguamento funzionale di immobili da destinare a sedi dei Centri per l’Impiego nei 
comuni di Perugia e Terni” e la conseguente proposta di ’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 

1) di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Umbria, ARPAL Umbria e 
ATER Umbria per la ricerca, finalizzata all’acquisizione da parte della Regione Umbria, 
e l’eventuale adeguamento funzionale di immobili da destinare a sedi dei Centri per 
l’Impiego nei comuni di Perugia e Terni come da schema allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di dare atto che alla sottoscrizione della Convenzione procederà per ARPAL Umbria il 
Direttore dell'Agenzia; 

3) di dare atto che il testo approvato costituisce schema di convenzione, al quale, in sede di 
sottoscrizione delle parti e per il buon esito delle finalità, potranno essere apportate eventuali 
modifiche che dovessero rendersi necessarie ai fini del suo perfezionamento; 

4) di quantificare, sulla base dei fabbisogni espressi in dettaglio nell’allegato 1 allo schema di 
convenzione e fermo restando i criteri di cui alla DGR 520 del 3/6/2021, preso anche a 
riferimento il listino trimestrale dei prezzi degli immobili elaborato dalla CCIAA,  in €. 
5.500.000,00 le risorse massime occorrenti per l’acquisizione degli immobili relativi alle due 
sedi; 

5) di dare atto che le spese previste dallo schema di Convenzione saranno a carico della Giunta 
Regionale a valere sulle risorse di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), articolo 3, comma 1 ed 
allegato B al DM n. 74/2019 e articolo 2, comma 1 lettera b), articolo 3 comma 2 e  allegato  
C  al  DM n. 74/2019 precisando che le medesime trovano integrale coperture sulle risorse 
attualmente iscritte e disponibili al capitolo 02790_S del bilancio regionale, nonché a valere su 
un’eventuale quota aggiuntiva di compartecipazione imputabile sulle risorse del bilancio di 
ARPAL Umbria tenuto conto delle regole di ammissibilità della spesa del Piano Straordinario di 
Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro 

6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 



COD. PRATICA: 2021-001-926 

segue atto n. 1001  del 20/10/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Attuazione Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle 

Politiche Attive del Lavoro di cui alla D.G.R. n. 715/2020 - approvazione schema di 
Convenzione tra la Regione Umbria, ARPAL Umbria e ATER Umbria per la ricerca, 
finalizzata all’acquisizione da parte della Regione Umbria, e l’eventuale 
adeguamento funzionale di immobili da destinare a sedi dei Centri per l’Impiego nei 
comuni di Perugia e Terni 

 
 
 
Il “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche del lavoro” è 
stato adottato con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 
28/6/2019 quale atto di programmazione e gestione nazionale per l’attuazione del programma 
del Reddito di Cittadinanza e di individuazione delle risorse destinate allo sviluppo degli 
interventi e dei servizi necessari, come modificato con D.M. n. 59 del 22/5/2020. 
Con D.G.R. n. 1311 del 27.12.2019, la Regione Umbria ha approvato il “Piano Straordinario di 
Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro in attuazione del D.M. n. 74 
del 28/06/2019” e con successiva D.G.R. n. 715/2020, si è provveduto all’adeguamento del Piano 
straordinario di potenziamento ai contenuti del D.M. n. 59 del 22/5/2020. 
 
Il D.M. 22/5/2020 prevede che l'incremento straordinario di personale che strutturalmente 
entrerà negli organici dei CPI comporta l'esigenza di dotarsi di nuove ed adeguate sedi. 
Pertanto, considerato che ai sensi dell'art. 3, della legge 28 febbraio 1987, n. 56, è in capo ai 
comuni l'onere della fornitura dei locali necessari per il funzionamento dei CPI, alla luce 
dell'imminente aumento di personale e ferma restando la disponibilità dei locali già forniti dai 
comuni, al fine di dotarsi di nuove sedi oltre che di sedi più idonee per i CPI è necessario 
rivolgersi prioritariamente ai Comuni, indicando le specifiche caratteristiche di cui i locali 
dovranno essere dotati. A fronte di una dimostrata indisponibilità di locali idonei da parte del 
Comune individuato quale sede per il CPI, la Regione potrà destinare le risorse del Piano per 
l’adeguamento e la ristrutturazione di immobili che siano già nella disponibilità del Comune, 
oppure per l’acquisizione delle nuove sedi, fermo restando in ogni caso il vincolo di 
destinazione per gli immobili indicati.  
 
In attuazione di quanto previsto dal D.M. 22/5/2020 il Piano Straordinario di Potenziamento 
approvato con D.G.R. n. 715/2020 prevede che le operazioni di acquisto e ristrutturazione 
saranno a carico della Giunta Regionale ed i relativi costi saranno sostenuti o direttamente o 
per il tramite dei Comuni a valere sull’articolo 2,  comma 1,  lettera  a), articolo 3, comma 1 
ed allegato B al DM n. 74/2019 e articolo 2, comma 1 lettera b), articolo 3 comma 2 e  
allegato  C  al  DM  n.  74/2019. 
Il suddetto Piano ha previsto inoltre che, rilevata l’indisponibilità dei Comuni di Perugia e Terni 
nell’individuare idonee sedi proprie, la Giunta Regionale potrà utilizzare tali risorse anche per 
l’acquisto di sedi adeguate da mettere a disposizione di ARPAL Umbria per le finalità di cui 
sopra. 
 
Con Delibera di Giunta Regionale n. 520 del 3 giugno 2021 sono stati approvati i criteri e 
parametri di ripartizione delle risorse medesime, da utilizzare direttamente da parte della 



COD. PRATICA: 2021-001-926 

segue atto n. 1001  del 20/10/2021 4 

Regione ovvero da erogare in favore dei Comuni, in attuazione dei principi del piano di 
potenziamento regionale. 
Con la medesima delibera è stato individuato ATER Umbria quale soggetto incaricato per 
l’individuazione degli immobili, da acquistare da parte della Regione, per le sedi in cui non si 
ravvisasse la disponibilità dei Comuni a provvedere in autonomia all’acquisizione, in quanto 
ente strumentale della Regione Umbria con esperienza consolidata e pluriennale nelle 
procedure per l’emanazione di Bandi per la ricerca e acquisizione degli immobili. ATER 
Umbria ha già gestito in nome e per conto della Regione Umbria la ricerca e acquisizione di 
immobili e la loro sistemazione ad uffici secondo le necessità, previa progettazione ed 
affidamento dei lavori. 
A seguito di incontri e formali comunicazioni da parte dei Comuni di Perugia e Terni è stata 
accertata l’indisponibilità di locali idonei da adibire a CPI e di provvedere in autonomia alle 
operazioni di acquisto degli immobili da destinare a Centri per l’Impiego di Perugia e Terni. 
Sulla base dei criteri previsti dalla DGR n. 520 del 3 giugno 2021 i Centri per l’Impiego di 
Perugia e Terni sono classificati come CPI di grandi dimensioni, con un bacino di utenza 
superiore a 20.000 utenti e numero di operatori uguale o superiore a 30 unità per i quali è 
previso un contributo massimo di Euro 4.000.000,00 per l’acquisto di un nuovo immobile ed 
eventuali annessi lavori di adeguamento, tenendo in ogni caso conto del bacino di utenza 
servito dalla singola sede. 
 
Sulla base dei fabbisogni espressi in dettaglio nell’allegato 1 allo schema di convenzione, 
fermo restando i criteri di cui alla citata DGR 520/2021, preso anche a riferimento il listino 
trimestrale dei prezzi degli immobili elaborato dalla CCIAA,  possono essere quantificate in €. 
5.500.000,00 le risorse massime occorrenti per l’acquisizione degli immobili relativi alle due 
sedi. 
 
La copertura finanziaria delle spese derivanti dalla Convenzione oggetto del presente 
provvedimento è integralmente garantita dalle risorse attualmente iscritte e disponibili al 
capitolo 02790_S del bilancio regionale previste dall’’articolo 2, comma 1, lettera a), articolo 
3, comma 1 ed allegato B al DM n. 74/2019 e articolo 2, comma 1 lettera b), articolo 3 comma 
2 e  allegato  C  al  DM  n.  74/2019. In considerazione delle regole di ammissibilità della 
spesa del Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche 
Attive del Lavoro, è necessario prevedere un’eventuale quota aggiuntiva di 
compartecipazione alle spese a valere sulle risorse del bilancio di ARPAL Umbria che 
saranno oggetto di trasferimento al bilancio regionale. 
 
Di conseguenza si ritiene necessario procedere alla sottoscrizione della Convenzione in 
oggetto al fine di definire la disciplina operativa delle procedure volte alla ricerca da parte di 
ATER, acquisto da parte della Regione ed eventuale adeguamento degli immobili da 
destinare a Centri per l’Impiego di Perugia e Terni. 
 
Nello schema di Convenzione vengono definiti gli ambiti dell’incarico conferito ad ATER, gli 
obblighi reciproci delle parti, la tempistica delle principali fasi e processi e indicate le spese 
per la convenzione e quelle riconosciute ad ATER per il rimborso degli oneri sostenuti, così 
come dettagliato nello schema allegato. 
 
Sulla base di quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale: 
 



COD. PRATICA: 2021-001-926 

segue atto n. 1001  del 20/10/2021 5 

1) di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Umbria, ARPAL Umbria e ATER 
Umbria per la ricerca, finalizzata all’acquisizione da parte della Regione Umbria, e 
l’eventuale adeguamento funzionale di immobili da destinare a sedi dei Centri per 
l’Impiego nei comuni di Perugia e Terni come da schema allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di dare atto che alla sottoscrizione della Convenzione procederà per ARPAL Umbria il Direttore 
dell'Agenzia; 

3) di dare atto che il testo approvato costituisce schema di convenzione, al quale, in sede di 
sottoscrizione delle parti e per il buon esito delle finalità, potranno essere apportate eventuali 
modifiche che dovessero rendersi necessarie ai fini del suo perfezionamento; 

4) di quantificare, sulla base dei fabbisogni espressi in dettaglio nell’allegato 1 allo schema di 
convenzione e fermo restando i criteri di cui alla DGR 520 del 3/6/2021, preso anche a riferimento 
il listino trimestrale dei prezzi degli immobili elaborato dalla CCIAA, in €. 5.500.000,00 le risorse 
massime occorrenti per l’acquisizione degli immobili relativi alle due sedi; 

5) di dare atto che le spese previste dallo schema di Convenzione saranno a carico della Giunta 
Regionale a valere sulle risorse di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), articolo 3, comma 1 ed 
allegato B al DM n. 74/2019 e articolo 2, comma 1 lettera b), articolo 3 comma 2 e  allegato  C  
al  DM  n.  74/2019 precisando che le medesime trovano integrale coperture sulle risorse 
attualmente iscritte e disponibili al capitolo 02790_S del bilancio regionale, nonché a valere su 
un’eventuale quota aggiuntiva di compartecipazione a valere sulle risorse del bilancio di ARPAL 
Umbria tenuto conto delle regole di ammissibilità della spesa del Piano Straordinario di 
Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro; 

6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/10/2021 Il responsabile del procedimento 
Luigi Rossetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-926 

segue atto n. 1001  del 20/10/2021 6 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/10/2021 Il dirigente del Servizio 
 
 

Luigi Rossetti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/10/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-926 

segue atto n. 1001  del 20/10/2021 7 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/10/2021 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


